
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

1 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE Nº  23 /2017 – IF SERTÃO PE

Considerando o que estabelece o Edital de nº 23 /2017 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA ORIENTADOR, SUPERVISOR E APOIO ÀS
ATIVIDADES  ACADÊMICAS  E  ADMINISTRATIVAS,  DO  PROGRAMA  NACIONAL  DE  ACESSO  AO  ENSINO
TÉCNICO  E  EMPREGO  (PRONATEC),  NO  ÂMBITO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – IFSERTÃO-PE/CAMPUS PETROLINA, PARA ATUAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE.

Resolve:

ALTERAR TABELA 4: PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO DO ENCARGO : APOIO ÀS ATIVIDADES 
ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS 

Onde se lê:

TABELA 4: PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO DO ENCARGO PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO
CURRÍCULO DO ENCARGO: APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS –

 Perfil Apoio Administrativo

REQUISITOS

APOIO ÀS ATIVIDADES

ACADÊMICAS e

ADMINISTRATIVAS

REFERÊNCIA

PONTUAÇÃO

Valor Unitário de
Pontos

Valor Máximo de
Pontos

Formação Acadêmica Nível Médio Completo com
experiência na área 10 10

Experiência Profissional

Atuação ou experiência em
atividades administrativas, ou áreas

afins
5,0 pontos/semestre 20

Tempo de serviço no IF Sertão-PE 1,0 ponto/semestre 10

Tempo de atuação no PRONATEC 2,5 pontos/semestre 15

Atuação na área administrativa ou
áreas afins (2012-2017)

5,0 pontos/semestre 20

Aperfeiçoamento
Curso na área de informática ou
experiência comprovada na área

(2012-2017)
02 pontos/curso 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Curso na Área Administrativa,
Gestão ou áreas afins, comprovado. 05 pontos/curso 1

Total (máximo possível) 100

Leia-se:

TABELA 4: PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO DO ENCARGO PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO
CURRÍCULO DO ENCARGO: APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS –

 Perfil Apoio Administrativo

REQUISITOS

APOIO ÀS ATIVIDADES

ACADÊMICAS e

ADMINISTRATIVAS

REFERÊNCIA

PONTUAÇÃO

Valor Unitário de
Pontos

Valor Máximo de
Pontos

Formação Acadêmica Nível Médio Completo com
experiência na área

10 10

Experiência Profissional

Atuação ou experiência em
atividades administrativas, ou áreas

afins
5,0 pontos/semestre 20

Tempo de serviço no IF Sertão-PE 1,0 ponto/semestre 10

Tempo de atuação no PRONATEC 2,5 pontos/semestre 15

Atuação na área administrativa ou
áreas afins (2012-2017) 5,0 pontos/semestre 20

Aperfeiçoamento

Curso na área de informática ou
experiência comprovada na área

(2012-2017)
02 pontos/curso 10

Curso na Área Administrativa,
Gestão ou áreas afins, comprovado. 05 pontos/curso 15

Total (máximo possível) 100

Maria Leopoldina Veras Camelo

Reitora

IF Sertão Pernambucano


